
LIGJ 

Nr.8501, date 16.6.1999 

PER DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE LIGJIN NR.8405, DATE 17.9.1998 
"PER URBANISTIKEN" 

Ne mbeshtetje te neneve 78 dhe 83 pika 1 te Kushtetutes, me propozimin e Keshillit te 
Ministrave 

KUVENDI 

I REPUBLIKES SE SHQIPERISE 

VEND OS I: 

Ne ligjin nr.8405, date 17.9.1998 "Per urbanistiken" behen keto shtesa dhe ndryshime: 

Neni 1 

Ne nenin 6 shtohet nje paragraf me kete permbajtje: 
"Ne rastet e domosdoshme, miratimi i studimeve dhe ndertimeve ne tokat bujqesore te 

kategorise se pare, te dyte, te trete, te katert dhe ne zonat e mbrojtura natyrore behet vetem me 
vendim te KRRTRSH-se." 

Neni 2 

Neni 51 riformulohet: 
"Personi fizik dhe juridik, perpara marrjes se dokumentit te lejes se ndertimit, duhet te 

paguaje 1 per qind te vleres se investimit qe do te kryeje sipas preventivit te objektit. Ky fond 
depozitohet per llogari te financimit te studimeve urbanistike ne pushtetin vendor. 
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G_iitk1sln1. perslln; i'i zik dhe juridik, perp<1rJ. rnarrjes se dokumcmit le kjcs si! ndertimic. 
duhel 1c pagm~je lidhur me shfrytezimin e rrjetit inxhinierik ekzistues te ujesjellesit, kanalizimcvc, 
dektrikut. telefonise, rrugeve etj.: 1 per qind te vleres sc investirnit sipas preventivit. Ky fond 
perdoret per rikonstruksionin e rrjeteve te infrastrukrures nga <.ifganet e pushtetit vendor. 

Pagesa behet menjehere ne seksionin e finances se keshillit te rrethit apo qytetit re 
katcgorise se pare me autorizim re s-ekretatise teknike te KRRT-se . Dokumenti i lejes se 
mkrtimic jepet pasi eshte bere depozitimi i dokumenlit te pageses ne dosjen e objektit." 

Neni3 

Ne nenin 77 paragrafi i pare ndryshohet si vijon: 
-~ Per ndertimet e kunderligjshme te bera deri ne kohen. e hyrjes ne fuqi te ketij Iigji, 

veprohet si vijon:" 
Ne fund te ketij neni shtoher. j paragraf me kete permbajtje: 
·· Legal iii mi i ketyre ndertimeve, perve~ percaktimit te mesipenn, behet duke permbushur 

cdhe detyrimet ligjore, sipas nenit 51.., 

Neni 4 

Ky ligj hyn ne fuqi 15 dite pas botimit ne Fletoren Zyrtare. 

Shpallur me dekretin nr.2399, date 29.6.1999 te Presidentit te Republikes se Shqiperises 
Rexhep .Meidani 
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